1 Programa Paraná Fala Idiomas – O Paraná Fala Francês – TC 48/2019
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR | +55 41 3281 7465

O PARANÁ FALA FRANCÊS
EDITAL N°. 002/2020 – PFF/UNESPAR

EDITAL DE ORIENTAÇÃO PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES 2020

A Coordenação Institucional do Programa Paraná fala Idiomas – primeira etapa - "O

Paraná Fala Francês" – PFF, em conjunto com o Escritório de Relações Internacionais

– ERI, e no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, informa a relação de

ALUNOS MATRICULADOS PARA O SEGUNDO SEMESTRE do Curso de Francês

do Programa Paraná Fala Francês a ser realizado no primeiro semestre de 2020 e

informa os procedimentos e atividades a serem desenvolvidos considerando as atuais

circunstâncias de isolamento social e medidas sanitárias oficiais de prevenção e

controle da disseminação do COVID-19 divulgadas pelos órgão competentes da

UNESPAR.

1. DOS ALUNOS MATRICULADOS

1.1.  Relação de alunos matriculados nas turmas 2020:

Turmas A1
Alice Alves Lippe  Kaoana Maria Santos
Ariel Plautz do Nascimento  Karina Suelen de Almeida Hainuch
Bruna Marcela Schmidt Fernandes Carretas Larissa da Silva Sanches
Bruno Emanuel Frediani Oliveira  Leticia Koproski
Danyelle Stringari Lucas Santos Rosa
Eder Paetzhold Lucas Lage
Érica Santos Lucia Helena Cordeiro Pereira
Fabio Bodgan Luiz Danilo Blézins Moreira
Fernanda Cheffer Moreira Mariana Hino Boaventura

2 Programa Paraná Fala Idiomas – O Paraná Fala Francês – TC 48/2019
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR | +55 41 3281 7465

2. DAS ATIVIDADES E PROCEDIMENTOS

2.1.  Dado o quadro de pandemia e estado de emergência nacional, as atividades

do PFF no primeiro semestre de 2020 serão realizadas, por orientação da

Coordenação Geral do PFI no Paraná, realizadas 100% on line com carga

horária reduzida para 30 horas;

2.2.  As aulas e atividades on line estão previstas para terem início na segunda

quinzena de abril de 2020, mas novas informações serão divulgadas no site e

nas redes sociais do ERI.

Heitor Augusto de Avila Miranda Nátali Manfrin
Isabella Frade Magalhães Noeli Fatima Cordova Miranda
Isabelle Mesquita Sara Uliana
Izabelle Cristine dos Santos Marques Sara Maciel Rodrigues
Janaine do Carmo Stela Maris Silva
Jorab Etienne Victtor de Oliveira Prudencio
Julia Thieme Pedreira Vinícius Camilo Vendramin
Juliane da Silva Santos

Turma A2
Aline Pestana Silva Geraldo Henrique Torres Lima
Alvaro Borges Géssica Dayse da Rocha
Beatriz Dea Gleicy Kezia Pavan de Souza Povidaiko
Cibele Betina Bavaresco Viega Jack Philipetti
Daniele Solana Minozzo Juliana de Toledo Nabosne
Eduardo Andrade Colgan Pereira Jorge Larissa Urbina Bento
Fernando Campos de Macedo Neto Luciana Pacheco Favoretto
Fernando José da Silva Marcia Nogueira Cunha
Franciele Pereira Oliveira  Rosemyriam Cunha
Francine Madlener Sara Maciel Rodrigues

3 Programa Paraná Fala Idiomas – O Paraná Fala Francês – TC 48/2019
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR | +55 41 3281 7465

2.3.  Será feita uma consulta por e-mail para todos os alunos matriculados

manifestarem sua concordância nos procedimentos on line propostos ou

opção por manterem sua matrícula em aberto para retomada no segundo

semestre de 2020, conforme liberação do estado de isolamento social pelos

órgãos competentes.

3. DAS TURMAS

3.1. Serão ofertadas igualmente três turmas para o primeiro semestre de 2020,

mantendo a mesma estrutura e conteúdos do segundo semestre de 2019 com

a continuidade do material trabalhado no Primeiro semestre – PAR ICI – A1 e

TENDANCE A2, acrescidos de outras atividades a serem organizadas pela

professora/bolsista graduada.

3.2. Os horários das aulas, no entanto, poderão sofrer alteração conforme a

organização a ser definida para as aulas e atividades on line.

4. DO INÍCIO E TÉRMINO DAS AULAS

4.1. Com a redução da carga horária proposta pela coordenação geral do

Programa PFI – Paraná Fala Idiomas para o primeiro semestre de 2020 para

30 horas, o cronograma previsto para as aulas e atividades, considerando

atividades de 3 horas semanais ser a seguinte:

Turma Início Término C/H
Turmas A1  segunda quinzena de abril julho de 2020 30 horas
Turmas A2  segunda quinzena de abril julho de 2020 30 horas

4 Programa Paraná Fala Idiomas – O Paraná Fala Francês – TC 48/2019
ppf@unespar.edu.br - http://eri.unespar.edu.br/parana-fala-idiomas/parana-fala-frances-1
Universidade Estadual do Paraná – ERI
Rua Prefeito Lothário Meissner, 350 – CEP 80.210-170 Curitiba PR | +55 41 3281 7465

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E CASOS OMISSOS

5.1. Ao confirmar sua participação (consulta por e-mail), o aluno aceita as normas

estabelecidas pelo Programa e as circunstâncias oferecidas dado o quadro

atual de pandemia no país;

5.2. Os casos omissos serão deliberados pela Coordenação Institucional do PFF

na UNESPAR;

5.3. Informações adicionais poderão ser solicitadas somente pelo endereço

ppf@unespar.edu.br.

PUBLIQUE-SE.

Curitiba, 24 de março de 2020.

Original assinado
Prof.ª Me. Nadia Moroz Luciani

Coordenadora Institucional do PFF – UNESPAR
Portaria n° 720/2018 - UNESPAR

Original assinado
Prof.ª Me. Gisele Miyoko Onuki

Diretora do Escritório de Relações Internacionais
Portaria n° 645/2016 - UNESPAR